1

2014 年 4 月 23 日
各 位

会 社 名 田辺三菱製薬株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 土屋 裕弘
コード番号 4508 東証第一部

問い合せ先 広報部長 原 健司
TEL 06-6205-5211

代表取締役の異動並びに人事異動に関するお知らせ

 田辺三菱製薬株式会社は、本日開催の取締役会において、下記の通り代表取締役の異動を内定し

ました。なお、代表取締役の異動を含む役員人事については、本年 6 月 20 日に開催予定の当社

第 7 回定時株主総会、及び同総会終了後に開催される取締役会にて決定する予定です。
 併せまして、執行役員に関する人事異動を行いますので、お知らせいたします。

１．代表取締役の異動について（2014 年 6 月 20 日付）

１）代表取締役の異動

新 氏名 旧

代表取締役会長 土屋
つ ち や

 裕
みち

弘
ひろ

 代表取締役社長 社長執行役員

代表取締役社長 社長執行役員 三津家
み つ か

 正之
まさゆき

代表取締役 専務執行役員

経営戦略・経営管理担当
製品戦略部、事業開発部、
ワクチン推進部、経営管理部、

経理財務部、広報部、人事部担当

２）異動の理由
土屋社長は、2009 年の社長就任以来、「新たな価値を創造しつづける企業」への変革に向け、

経営基盤の強化に努め、重要な経営課題の解決に取り組んでまいりました。

今般、当社は、さらなる飛躍に向けて経営体制の若返りを図り、国際創薬企業の実現をめざし

てまいります。

2

３）新代表取締役の略歴

・代表取締役会長

氏  名 土屋 裕弘（つちや みちひろ）
生年月日 1947 年（昭和 22 年）7 月 12 日 66 歳
最終学歴 京都大学大学院薬学研究科博士課程修了

略 歴

1976 年 4 月 田辺製薬株式会社入社
1995年10月 同社社長室経営企画部長
1999 年 4 月 同社執行役員 社長室経営企画部長
2000 年 6 月 同社執行役員 経営企画部長
2001 年 6 月 同社取締役 経営企画部長
2003 年 4 月 同社取締役 研究本部長
2003 年 6 月 同社常務取締役 研究本部長
2005 年 6 月 同社取締役 常務執行役員 研究本部長
2006 年 6 月 同社代表取締役 専務執行役員 研究本部長
2007年10月 田辺三菱製薬株式会社 取締役 副社長執行役員
2009 年 6 月 当社代表取締役社長 社長執行役員（現在に至る）
2014 年 6 月 当社代表取締役会長（予定）

所有株式数 41,830 株

・代表取締役社長

氏  名 三津家 正之（みつか まさゆき）
生年月日 1954 年（昭和 29 年）10 月 30 日 59 歳
最終学歴 東京大学大学院薬学研究科博士課程修了

略 歴

1982 年 4 月 三菱化成工業株式会社入社
2007 年 4 月 三菱ウェルファーマ株式会社 理事 製品戦略部長
2007年10月 田辺三菱製薬株式会社 理事 製品戦略部長
2008 年 6 月 当社執行役員 製品戦略部長
2009 年 6 月 当社取締役 執行役員 製品戦略部長
2011 年 6 月 当社取締役 執行役員 製品戦略担当 兼 製品戦略部長
2012 年 4 月 当社取締役 常務執行役員 開発本部長 兼 メディカルサイエンス部長
2012年11月 当社取締役 常務執行役員 開発本部長
2014 年 4 月 当社代表取締役 専務執行役員 経営戦略・経営管理担当

（現在に至る）
2014 年 6 月 当社代表取締役社長 社長執行役員（予定）

所有株式数 17,739 株

４）就任予定日
 2014 年 6 月 20 日（金）

3

２．人事異動について

１）取締役に関するもの（2014 年 6 月 20 日付）
・新任取締役

新 氏名 旧
取締役 専務執行役員
製薬本部長
環境安全部担当

中村
なかむら

 耕
こう

治
じ

専務執行役員
製薬本部長
環境安全部担当

取締役 常務執行役員
信頼性保証本部長
内部統制・コンプライアンス推進部担当
チーフ・コンプライアンス・オフィサー

石
いし

﨑
ざき

 芳
よし

昭
あき

常務執行役員
信頼性保証本部長
内部統制・コンプライアンス推進部担当
チーフ・コンプライアンス・オフィサー

※中村 耕治は現在、田辺三菱製薬工場株式会社代表取締役社長を兼務しておりますが、6 月 19
日付で退任予定です。

・退任予定取締役：加賀 邦明（現 取締役）
          株式会社生命科学インスティテュート代表取締役社長（継続職）

２）監査役に関するもの（2014 年 6 月 20 日付）
・新任監査役（補欠）

新 氏名 旧

常任監査役 柳澤
やなぎさわ

 憲一
けんいち

 取締役 専務執行役員
社長補佐

・退任予定監査役：浜岡 純治（現 常任監査役）

３）執行役員に関するもの（2014 年 6 月 20 日付）
・委嘱・担当業務の変更

新 氏名 旧

常務執行役員
広報部、法務部、知的財産部、
情報システム部担当

村松
むらまつ

 実
みのる

常務執行役員
総務・法務・知財・システム担当
総務部、法務部、知的財産部、
情報システム部担当

執行役員 経営管理部長
経理財務部担当 登

のぼり

林
はやし

 浩司
こ う じ

 執行役員 経営管理部長

執行役員 人事部長
総務部担当 平社

ひらこそ

 和之
かずゆき

 執行役員 人事部長

以 上

≪ 本件に関するお問合せ先 ≫
田辺三菱製薬株式会社 広報部

TEL：06-6205-5211

4

役員及び執行役員（2014 年 6 月 20 日付）

〔取締役及び監査役〕
代表取締役会長 土屋

つ ち や

 裕
みち

弘
ひろ

代表取締役社長 社長執行役員 三津家

み つ か

 正之
まさゆき

取締役 専務執行役員 製薬本部長
環境安全部担当

中村
なかむら

 耕
こう

治
じ

取締役 常務執行役員 研究本部長 子
こ

林
ばやし

 孝司
た か し

取締役 常務執行役員 信頼性保証本部長
内部統制・コンプライアンス推進部担当、チーフ・コンプライアンス・オフィサー

石
いし

﨑
ざき

 芳
よし

昭
あき

取締役 小酒井
こ さ か い

 健
けん

吉
きち

取締役 服部

はっとり

 重彦
しげひこ

取締役 佐藤

さ と う

 茂雄
しげたか

常任監査役 藤澤

ふじさわ

 晃一
こういち

常任監査役 柳澤

やなぎさわ

 憲一
けんいち

監査役 家

いえ

近
ちか

 正直
まさなお

監査役 西田

に し だ

 孝
たかし

補欠監査役 富田

と み た

 英
ひで

孝
たか

〔執行役員〕
常務執行役員

広報部、法務部、知的財産部、情報システム部担当
村松
むらまつ

 実
みのる

常務執行役員 営業本部長
東京本社担当、医療情報部担当

村上
むらかみ

 誠一
せいいち

常務執行役員 事業部門担当 兼 ジェネリック事業部長
事業推進室、国際事業部、ヘルスケア事業部、ジェネリック事業部、
メドウェイ推進室担当

和田
わ だ

 邦
くに

義
よし

執行役員 経営管理部長 経理財務部担当 登
のぼり

林
はやし

 浩司
こうじ

執行役員 営業本部 東京支店長 阿武

あ ん の

 勉
つとむ

執行役員 CMC 本部長 石橋

いしばし

 昭
あきら

執行役員 人事部長 総務部担当 平社

ひらこそ

 和之
かずゆき

執行役員 法務部長 岡

おか

武
たけ

 弘
ひろ

己
み

執行役員 営業本部 プロダクト担当 中田

な か た

 繁樹
し げ き

執行役員 開発本部長 松本

まつもと

 健
たけし

執行役員 営業本部 企画担当 吉川

よしかわ

 哲男
て つ お

執行役員 研究本部 研究企画部長 上野

う え の

 裕
ひろ

明
あき

執行役員 営業本部 レミケード部長 北山

きたやま

 克明
かつあき

執行役員 国際事業部長 田中

た な か

 栄治
え い じ

執行役員 CMC 本部 副本部長 田中

た な か

 崇嗣
た か し

執行役員 経理財務部長 田原

た ば る

 永三
えいぞう